

Жапарова Мейрамгуль Сериккановна
Физика және технологиялар кафедрасының сениор-лекторы



М.С.Жапарова 1983 жылы Өскемен педагогикалық институтының инженерлік-педагогикалық факультетінің «Жалпытехникалық пәндер және еңбек» мамандығы бойынша оқуға түсіп, 1987 жылы аяқтады. 2016 жылы С.Аманжолов атындағы Шығыс Қазақстан мемлекеттік университетіне «Физика» мамандығы бойынша сырттай оқу бөліміне оқуға түсіп, 2018 жылы үздік дипломмен бітірді.

1989 жылдың мамыр айынан бастап бүгінгі күнге дейін физика және технологиялар кафедрасында үздіксіз 32 жыл қызмет атқарып жатыр. Жалпы педагогикалық өтілі 22 жыл.

Педагогикалық және ғылыми тағылымдамалардан өтуі: 2014 жылы ҚР «Өрлеу» Біліктілікті арттыру ұлттық орталығынан «Жаңартылған білім беру мазмұны аясындағы жоғары оқу орындарындағы заманауи педагогикалық технологиялар» (240 сағ.).

2017 жылы «Назарбаев зияткерлік мектептері» ДББҰ педагогикалық шеберлік орталығынан ҚР педагог кадрларының біліктілігін арттырудың деңгейлі бағдарламасы негізінде әзірленген педагог кадрларды даярлайтын жоғары оқу орындарының бітіруші курс студенттеріне қосымша білім беру бағдарламасы бойынша 232 академиялық сағат көлеміндегі тренерлерді оқыту курсы аяқтады. 2016 жылы «Til alemі» С.Аманжолов атындағы ШҚМУ-да 72 сағат көлемінде ағылшын тілі курсы Elementary А1 тәмәмдады. 2019 жылы С.Аманжолов атындағы ШҚМУ-дың Біліктілікті бекіту орталығында «Білім беру бағдарламаларының менеджменті» 72сағат өтті.

2020 жылдың 4 мамыры мен 8 маусымы аралығында С.Аманжолов атындағы ШҚМУ – дың Кәсіби дайындық және біліктілікті арттыру ресурстық орталығында «ЖОО оқытушысының ІТ - сауаттылығы» бағдарламасы бойынша оқыту курсынан (72 сағ.) және 2021 жылдың 23 – 31 тамыз аралығында сырттай оқыту технология бағдарламасы бойынша «Смешанное обучение: принципы и методики эффективного внедрения» 72 сағат көлемінде тәмәмдады.

2022 жылы қосымша кәсіби бағдарлама бойынша Ресей Федерациясының Алтай мемлекеттік университетінде «Информационно - коммуникационные технологии в проектной деятельности» курсы 72 сағат көлемінде тәмәмдады.

М.С. Жапарова келесідей пәндерден сабақ береді: Физиканы оқыту әдістемесі, Электр және магнетизм, Термодинамика және статистикалық физика, Электродинамика, Теориялық механика, Жартылайөткізгіштер мен диэлектриктердің физикасы және т.б.

М.С.Жапарова ғылыми-шығармашылық жұмыстармен белсене айналысады. 60-тан аса ғылыми мақалалар және бірнеше оқу құралдарын жариялады.

Жапарова Мейрамгуль Сериккановна
Сениор-лектор кафедры физики и технологий



В 1983 году Жапарова М.С. поступила в Усть-Каменогорский педагогический институт на факультет инженерно-педагогический по специальности «Общетехнические дисциплины и труд» и в 1987 году окончила вышеназванный институт с присвоением квалификации «Учитель общетехнических дисциплин и труд»

В 2016 году поступила в Восточно-Казахстанский государственный университет имени С. Аманжолова на специальность «Физика» заочной формы обучения и закончила в 2018 году с дипломом на отлично.

С мая 1989 года по сегодняшний день непрерывно работает на кафедре физики и технологий 32 года. Общий педагогический стаж 22 года.

Прохождение педагогических и научных стажировок: в 2014 году от Национального центра повышения квалификации РК «Өрлеу» (240 ч.), «Современные педагогические технологии в высших учебных заведениях в рамках обновленного содержания образования»;

В 2017 году от центра педагогического мастерства АОО «Назарбаев интеллектуальные школы» окончила курсы обучения тренеров по образовательной программе дополнительного профессионального образования студентов выпускных курсов высших учебных заведений, осуществляющих подготовку педагогических кадров, разработанной на основе уровневых программ повышения квалификации педагогических кадров РК, в объеме (232 ч.), В 2018 году прошел курс английского языка Elementary A1 в объеме 72 часа, Центр полиязычного образования «Til alemi» ВКГУ им.С.Аманжолова; В 2019 году «Менеджмент образовательных программ» в объеме 72 часа в Центре подтверждения квалификации Восточно-Казахстанского государственного университета имени С.Аманжолова.

В 2020 году в ресурсном центре профессиональной подготовки и повышения квалификации ВКГУ им.С. Аманжолова прошел курс обучения по программе «IT – грамотность преподавателя вуза» (72 ч.); а также в 2021 году с 23 по 31 августа курс с применением дистанционных образовательных технологий по программе «Смешанное обучение: принципы и методики эффективного внедрения» в объеме 72 часов.

В 2022 году в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Алтайский государственный университет» прошел курс обучения по дополнительной профессиональной программе «Информационно - коммуникационные технологии в проектной деятельности» в объеме 72 часов.

М.С. Жапарова преподает дисциплины: Методика преподавания физики, Электричество и магнетизм,, Термодинамика и статистическая физика, Электродинамика, Теоретическая механика, Физика полупроводников и диэлектриков и т.д.

М.С. Жапарова активно занимается научно-творческой деятельностью, опубликовала более 60 научных статей и ряд учебных пособий.